cODIGO
3.0.00.00.00.00

3.1.00.00.00.00

3.1.71.00.00.00
3.1.71.70.00.00
3.1.90.00.00.00

3.1.90.01.00.00
3.1.90.03.00.00
3.1.90.11.00.00
3.1.90.13.00.00
3.1.90.16.00.00
3.1.90.91.00.00
3.1.91.00.00.00

3.1.91.13.00.00
3.2.00.00.00.00
3.2.90.00.00.00
3.2.90.21.00.00
3.2.91.00.00.00

3.2.91.21.00.00
3.3.00.00.00.00

3.3.70.00.00.00
3.3.70.41.00.00
3.3.71.00.00.00
3.3.71.70.00.00
3.3.72.00.00.00
3.3.72.30.00.00
3.3.72.39.00.00
3.3.90.00.00.00
3.3.90.08.00.00
3.3.90.14.00.00
3.3.90.18.00.00
3.3.90.30.00.00
3.3.90.31.00.00
3.3.90.32.00.00
3.3.90.33.00.00
3.3.90.34.00.00
3.3.90.36.00.00
3.3.90.39.00.00
3.3.90.40.00.00
3.3.90.46.00.00
3.3.90.47.00.00
3.3.90.48.00.00
3.3.90.91.00.00
3.3.90.93.00.00
3.3.91.00.00.00

3.3.91.97.00.00
4.0.00.00.00.00

4.4.00.00.00.00
4.4.90.00.00.00
4.4.90.51.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO
Estado do PR
Exercicio: 2023

Anexo IV - Natureza de Despesa
Adendo Il a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985

Anexo |, da Lei n®4.320/64

ESPECIFICACAO
DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

SENTENCAS JUDICIAIS

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORCAMENTOS

OBRIGAGOES PATRONAIS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
APLICAGOES DIRETAS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORCAMENTOS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO C/RPPS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS

CONTRIBUICOES

TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO

EXECUGAO ORCAMENTARIA DELEGADA A CONSORCIOS PUBLICOS

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

APLICACOES DIRETAS

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

PREM. CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS

MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTAGAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS

SENTENGAS JUDICIAIS

INDENIZAGOES E RESTITUICOES

APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS
ORCAMENTOS

APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
APLICAGOES DIRETAS
OBRAS E INSTALAGOES

www.elotech.com.br

VALOR
23.830.681,12

13.346.530,26

30.368,41
30.368,41
12.155.357,38

1.320.000,00
440.000,00
9.974.350,56
410.729,38
1.050,00
9.227,44
1.160.804,47

1.160.804,47
88.291,75
85.000,00
85.000,00
3.291,75

3.291,75
10.395.859,11

75.015,76
75.015,76
310.138,02
310.138,02
184.307,50
89.307,50
95.000,00
9.606.947,83
17.000,81
189.110,63
32.917,50
3.298.712,66
16.458,75
111.603,38
81.877,29
563.719,67
69.170,95
4.564.874,24
227.587,50
61.920,00
297.286,38
31.500,00
31.138,32
12.069,75
219.450,00

219.450,00
2.393.959,94

1.831.646,83
1.831.646,83
1.212.188,32

Péagina 1 de 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO

Estado do PR
Exercicio: 2023

Anexo IV - Natureza de Despesa
Adendo Il a Portaria SOF n° 08, de 04/02/1985

Anexo |, da Lei n®4.320/64

CODIGO ESPECIFICACAO VALOR
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 549.958,51
4.4.90.61.00.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 69.500,00
4.5.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 6.627,11
4.5.90.00.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 6.627,11
4.5.90.91.00.00 SENTENGAS JUDICIAIS 6.627,11
4.6.00.00.00.00 AMORTIZAGAO DA DIiVIDA / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 555.686,00
4.6.90.00.00.00 APLICAGCOES DIRETAS 366.686,00
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO 366.686,00
4.6.91.00.00.00 APLICAGAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAGAO ENTRE ORGAOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS 189.000,00
ORGAMENTOS

4.6.91.71.00.00 PRINCIPAL DA DiVIDA POR CONTRATO 189.000,00
9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.665.369,98
9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.665.369,98
9.9.99.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.665.369,98
9.9.99.99.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 1.665.369,98

Total: 27.890.011,04
FONTE: Sistema Elotech Gestéo Publica Unidade Responsavel null 30/09/2022 - 11:10:03

www.elotech.com.br Péagina 2 de 2



