PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO



Estado do PR

Exercício: 2023

Anexo IV - Natureza de Despesa

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
3.0.00.00.00.00	DESPESAS CORRENTES	23.830.681,12
3.1.00.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.346.530,26
3.1.71.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	30.368,41
3.1.71.70.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	30.368,41
3.1.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	12.155.357,38
3.1.90.01.00.00	APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES	1.320.000,00
3.1.90.03.00.00	PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR	440.000,00
3.1.90.11.00.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	9.974.350,56
3.1.90.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	410.729,38
3.1.90.16.00.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	1.050,00
3.1.90.91.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	9.227,44
3.1.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS	1.160.804,47
	ORÇAMENTOS	
3.1.91.13.00.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	1.160.804,47
3.2.00.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA	88.291,75
3.2.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	85.000,00
3.2.90.21.00.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	85.000,00
3.2.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	3.291,75
3.2.91.21.00.00	JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO C/RPPS	3.291,75
3.3.00.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	10.395.859,11
3.3.70.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	75.015,76
3.3.70.41.00.00	CONTRIBUIÇÕES	75.015,76
3.3.71.00.00.00	TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO	310.138,02
3.3.71.70.00.00	RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO	310.138,02
3.3.72.00.00.00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS	184.307,50
3.3.72.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	89.307,50
3.3.72.39.00.00	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	95.000,00
3.3.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	9.606.947,83
3.3.90.08.00.00	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR	17.000,81
3.3.90.14.00.00	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL	189.110,63
3.3.90.18.00.00	AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES	32.917,50
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO	3.298.712,66
3.3.90.31.00.00	PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF. DESPORT. E OUTRAS	16.458,75
3.3.90.32.00.00	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	111.603,38
3.3.90.33.00.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	81.877,29
3.3.90.34.00.00	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO	563.719,67
3.3.90.36.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	69.170,95
3.3.90.39.00.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.564.874,24
3.3.90.40.00.00	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	227.587,50
3.3.90.46.00.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	61.920,00
3.3.90.47.00.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	297.286,38
3.3.90.48.00.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	31.500,00
3.3.90.91.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	31.138,32
3.3.90.93.00.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	12.069,75
3.3.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	219.450,00
3.3.91.97.00.00	APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS	219.450,00
4.0.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	2.393.959,94
4.4.00.00.00.00	INVESTIMENTOS	1.831.646,83
	APLICAÇÕES DIRETAS	1.831.646,83
4.4.90.00.00.00		

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGULO



Estado do PR

Exercício: 2023

Anexo IV - Natureza de Despesa

Adendo II a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985

Anexo I, da Lei nº 4.320/64

CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
4.4.90.52.00.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	549.958,51
4.4.90.61.00.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	69.500,00
4.5.00.00.00.00	INVERSÕES FINANCEIRAS	6.627,11
4.5.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	6.627,11
4.5.90.91.00.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	6.627,11
4.6.00.00.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	555.686,00
4.6.90.00.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	366.686,00
4.6.90.71.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	366.686,00
4.6.91.00.00.00	APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS	189.000,00
4.6.91.71.00.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO	189.000,00
9.0.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.665.369,98
9.9.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.665.369,98
9.9.99.00.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.665.369,98
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.665.369,98
	Total:	27.890.011,04

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública Unidade Responsável null

30/09/2022 - 11:10:03